一 般 質 問 通 告 書

                          令和 8 年 2 月 20 日

 弥富市議会議長 殿

                    弥富市議会議員   那須 英二

 下記のとおり質問したいので通告します。

記

書画カメラ ☑使用する ☐使用しない（どちらかにレ点を付ける）
※通告書提出後は、議長に許可を得ること（口頭可）。

件  名 １.弥富市の防災力強化を

質問項目
及び要旨
(具体的内容)

1.尾張大橋の架け替えと堤防強化について

① 尾張大橋の架け替え・周辺堤防の耐震補強の進捗状況はどうなって

いるのか。

② 現時点での課題は何か。

③ 周辺の堤防の強化は止水版で十分だと考えているのか。

④国に要請はしているのか。直近だといつ行ったのか。毎年行ってい

るのか。

⑤尾張大橋架け替えと堤防強化の優先度をどのレベルで考えているの

か。

2.自主防災会への支援と災害備品（消耗品）補助について

① 自主防災会への補助制度の具体的内容は。また、昨年度の実績では

どのくらいの費用を補助したのか。

② 消耗品が補助対象外となっている理由は何か。

③ 消耗品こそ継続的支援が必要と考えるが、制度見直しの考えはある

か。

④ 地域間で備蓄格差が生じていないか、各自主防災会の備蓄品などを

市として把握しているか。

⑤自主防災会の防災備品など、取り入れた方が良い部分は、弥富市と

11

しても積極的に取り入れ、また、自主防災会の取り組みを全市民に向

けても紹介し、市全体の防災力の向上に努めていくべきではないか。

３.市民の防災意識向上に向けた取り組みについて

① 市として現在実施している市民が参加できる防災行事などは何があ

るか。その際、参加者はどれくらいか。

② 体験型の防災訓練や、実践的訓練の拡充を検討しているか。

③ SNS や動画配信など、若い世代向けの広報強化の考えはあるか。

④ 今年は市政 20 周年だが、「防災の日」『やとみの日』等を活用した市

独自の防災イベント創設の考えはあるか。

⑤市長の防災に対する総括を。

答 弁 者 市長、担当部課長

件  名 弥富市に屋内温水プールを

質問項目
及び要旨
(具体的内容)

1.公共施設再配置計画について

① 現在の再配置計画の進捗はどうか。また、当初スケジュ

ールとの差異はあるか。

② 財政効果（削減見込み額）は当初計画通りに推移してい

るか。

③市民ニーズや人口推計の変化を踏まえた再検証は実施し

ているか。

④今後、再配置計画の見直しを行う予定はあるか。

2.屋内温水プールについて

①体育館やプールなどの学校附属施設は、再配置計画の中

でどのような計画になっているか。

②老朽化が進む各学校のプールの更新時期はいつ頃と想定

しているか。

③各校ごとにプールを建て替えした場合、全体規模でどの

くらいの予算が必要と考えているか。

④近隣市町村の民間プールに通うとしているが、片道どれ

くらいの距離、時間を要するのか。実際にプール授業を行

える時間は何分か。

⑤屋内プールを市内に整備し、学校利用を集約した場合の

整備費および運営費の試算はできるか。

⑤猛暑や雨による水泳授業中止の実績はどの程度あるか。

⑥屋内温水プール化により通年利用や市民利用、防災機能

付加が可能となるが、こうした「一つの施設を多くの目的

で使う」発想はあるか。

⑦再配置計画の一環として、学校プールの集約・屋内温水

プールを正式に検討する考えはあるか。

⑧市長の総合的な考えを。

答 弁 者 市長、担当部課長

件  名

質問項目
及び要旨
(具体的内容)

答 弁 者 市長、担当部課長